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Abstrakt

Jan Palacký (1830–1908) byl prvním docentem geografie na pražské univerzitě a po jejím

rozdělení také prvním profesorem geografie na české Karlo-Ferdinandově universitě. Jeho

vědecká činnost trvala více než padesát let. Byl známý i v zahraničí a vzorným způsobem

tak reprezentoval České království. Jeho rodina byla jednou z nejvýznamnějších rodin české

historie. Jan Palacký nebyl tolik úspěšným politikem – jako jeho otec František Palacký či

švagr František Ladislav Rieger. Také nedokázal udržet rodinný majetek, o který přišel

následkem neúspěšných chabrusových voleb roku 1872. Cílem předkládané práce je

zmapovat život Jana Palackého v jeho životních rolích. Díky použití dosud nevyužívaných

pramenů poukázat na Palackého osobní národnostní identitu. Těžištěm práce je analýza

archivních pramenů vztahujících se k Janu Palackému. Práce je zaměřena na Palackého

rodinný život, jeho vědecké působení a působení na univerzitě, osvětovou a dobročinnou

činnost. Upozorňuje též na obsáhlou vědeckou korespondenci uloženou v Literárním

archivu Památníku národního písemnictví.
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Abstract

Jan Palacký (1830–1908) was the first associate professor of geography at the Prague

University and, after university division, the first professor of geography at the Czech

Charles-Ferdinand University. He worked as a scientist for more than fifty years. He was

well known abroad and represented the Czech Kingdom in a perfect way. His family was

one of the most important families of Czech history. Jan Palacký was not as successful a

politician – as his father František Palacký or his brother-in-law František Ladislav Rieger.

He could not keep the family property which he lost as a result of the failed Chabrus elections

in 1872. The aim of this thesis is to map the life of Jan Palacký in his life roles through this

new perspective and using unused sources to point out Palacký's personal national identity.

The focus of the thesis is the analysis of sources relating to Jan Palacký. The thesis is focused

on Palacký family life, his scientific work and activities at the university, educational and

charitable activities. The thesis also draws attention to the extensive scientific

correspondence stored in the Literary archive of the Museum of Czech literature.
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1. Úvod

„Jeníčka Františkoviče v duchu často líbám. Hodného to máte synka, plného náděje;

pěkného, zdravého, a již v kolíbce rozumného. Již počíná rozprávěti, neníliž pravda? Já ho

však vždy ještě vidím a slyším, jako sem ho vidíval v Praze, když se choditi učil, sedě v ruce

chůvině péro mi vzal a přísně hledě jakoby zamyšlený Dobrovský čmalikoval, a nebo vítr huje

Vás za nohy tahal, a neuměje více pořád jen táta volal. Pachole to dobré sotva již se na mě

pamatuje…“1

Veliká očekávání a naděje byly vkládány do jediného syna Františka Palackého – „Otce

národa.“ Od útlého věku bylo na Jana Palackého pohlíženo s respektem a obdivem – stejně,

jako na jeho slavného otce. Otcův stín ho provázel celý jeho život. V obecném českém

povědomí se, ale na Jana Palackého zapomnělo. Zda, v čem a do jaké míry očekávání

Jan Palacký naplnil či nikoliv, by měla zodpovědět tato práce.

Tato diplomová práce není biografií, ale pouze sondou do života Jana Palackého. Cílem je

popsat a zhodnotit jeho role v česko-německé, německo-české rodině. Dále popsat jeho

univerzitní působení, osvětovou a dobročinnou činnost s důrazem na rozvoj geografie u nás.

Též vyzdvihnout Palackého vliv na rozvoj této vědy v cizině. Skrze tyto životní stránky, pak

najít Palackého osobní národnostní identitu.

Práce se nevěnuje politickému životu Jana Palackého. Politické angažmá Palackého

rozebírá spousta životopisných prací či článků, lze je snadno dohledat. Jde o soupisy

jeho politické činnosti vyžadující hlubší zkoumání. Mezi analyzovanými archivními

prameny byly ovšem nalezeny nové informace nebo nepřímé odkazy potencionálně

využitelné k dalšímu bádání.

Těžištěm práce je analýza archivního materiálu z několika archivních fondů a z různých

archivů. Hlavním materiálem je korespondence z Literárního archivu Památníku národního

písemnictví. Zde jsem v rámci letní stáže v roce 2018 pracovala na třídění a pořádání fondu

Jana Palackého pod vedením paní Doroty Lábusové. Náplní stáže bylo třídění a pořádání dopisů

do větších korespondenčních celků. Dále se jednalo o rešerši osob a institucí, které byly s Janem

Palackým v písemném kontaktu. Práce s archiváliemi byla paleograficky a jazykově náročná.

1 Dopis od Josefa Jaroslava Langera pro Františka Palackého, b.d. (přibližně únor 1834).

LA PNP. František Palacký. č. fondu 1235. Korespondence vlastní, přijatá – osoby. Josef Jaroslav Langer.

Tento dopis při svém bádání našla Emilie Tichá a na dopis mě upozornila. Tímto ji velice děkuji za poskytnutí

dopisu.
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Rešerše obnášela vyhledávání a ověřování v českých, ale i zahraničních encyklopediích,

bibliografiích, databázích a slovnících. To z důvodu, že korespondence se převážně týkala

Palackého vědeckého působení, obstarávání exemplářů do jeho herbářové sbírky a jeho

přednáškové a dobročinné činnosti.

Metodologický postup předkládané diplomové práce je partikulárně deskriptivní a to z důvodu

pochopení vlivů působících na život Jana Palackého. Dále je použit heroický a hermeneutický

přístup biografie.2 To znamená, že Jan Palacký je ústředním tématem práce s porozuměním pro

okolí, ve kterém žil. Právě knihy Dcera národa?3 a Rod v memoárech4 byly inspirací k použití

těchto metod.

Práce se věnuje životním obdobím a rolím Jana Palackého. Jednotlivé kapitoly sledují tyto role

v průběhu celého života.

První kapitola popisuje rodinné role Jana Palackého od jeho dětství až po stáří. Kapitola

zmiňuje i politickou a hospodářskou kariéru Palackého – měly vliv na jeho rodinný život.

V rámci politické kariéry je rozebrán Palackého spis Böhmische Skizzen,5 který je zásadním

politickým dílem jeho života. Kapitola je syntézou archivního materiálu a literatury. Bylo

využito Palackého osobního fondu, fondů rodinných příslušníků a z fondu Katalogy posluchačů

Karlo-Ferdinandovy univerzity z Archivu Univerzity Karlovy. Dále bylo využito několik edic

a pamětí, společně s další literaturou věnující se převážně rodině Palackých. Vůbec poprvé tak

bylo využito v práci o Janu Palackém edic Zápisky,6 Briefe an Therese: Korrespondenz von

František Palacký mit seiner Braut und späteren Frau aus den Jahren 1826–18607

a Lobkovický zámek v Neratovicích v životě a díle Františka Palackého,8 které přinášejí úplně

nový pohled na dění v rodinách Palackých a Riegrů. Cenným pramenem je také článek Lesník

2 LENDEROVÁ, Milena. Dcera národa?: tři životy Zdeňky Havlíčkové. Vyd. 1. Praha; Litomyšl : Paseka, 2013.

s. 6–7.
3 LENDEROVÁ, Milena. Dcera národa?: tři životy Zdeňky Havlíčkové. Vyd. 1. Praha; Litomyšl : Paseka,

2013. 325 s.
4 FILIPOWICZ, Marcin. ZACHOVÁ, Alena. Rod v memoárech: případ Hradec Králové. Červený Kostelec:

Pavel Mervart, 2009. 165 s.
5 PALACKÝ, Jan. Böhmische Skizzen: 1860. Leitomischl: Anton Augusta, 1860. 127 s.
6 ČERVINKOVÁ-RIEGROVÁ, Marie a VOJÁČEK, Milan, ed. Zápisky. 1. Díl. Vyd. 1. Praha: Národní archiv,

2009. 711 s.

ČERVINKOVÁ-RIEGROVÁ, Marie a VOJÁČEK, Milan, ed. Zápisky. 2. Díl. Vyd. 1. Praha: Národní archiv,

2009. 585 s.
7 PALACKÝ, František a KOŘALKA, Jiří, ed. Briefe an Therese: Korrespondenz von František Palacký mit

seiner Braut und späteren Frau aus den Jahren 1826–1860. Dresden: Thelem, 2003. iv, 624 s.
8 KOŘALKA, Jiří, ed. Lobkovický zámek v Neratovicích v životě a díle Františka Palackého. Praha: Akropolis,

2007. 266 s.
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tří generací. Z pamětí o rodině Palackých.9 Za upozornění na tento pramen děkuji profesorovi

Milanu Hlavačkovi. Mezi prvně použité prameny lze počítat také životopisy Františka

Palackého od Jiřího Kořalky10 a Jiřího Štaifa.11


[…]


knihovníkem knihovny ústavu. V letech 1923–1924 děkan Přírodovědecké fakulty UK v Praze.

Student, asistent a nástupce Jana Palackého.

Taaffe hrabě Eduard (1833–1895), předlitavský předseda vlády. Politický kolega a přítel Jana

Palackého.

Thierry Augustin (1795-1856), francouzský historik. Jan Palacký přeložil jeho dílo Obrazy

z doby Merovingů.

Thun-Hohenstein Leopold Lev (1811–1888), prezident Českého gubernia (6. dubna 1848–

17.července 1848), politik.

Tomek Václav Vladivoj (1818–1905), historik, archivář, politik a pedagog. Rodinný přítel

Palackých. Domácí učitel Jana Palackého.

Urban Otto (1938–1996), profesor historie zabývající se především českými dějinami

19. století. Jeden z prvních upozorňoval na Böhmische Skizzen.

Vaillant Léon Louis (1834–1914), lékař, profesor zoologie působící v Muséum national

d'histoire naturelle v Paříži. Profesor Palacký poslal M. Z. Baborovou k profesorovi Vaillantovi

na stáž. Vedl s Janem Palackým odbornou korespondenci.

Vietz Karel Jan (1798–1872), profesor historie na pražské univerzitě, který přednášel

i geografické předměty. Jan Palacký navštěvoval jeho přednášky. Jeden ze zasedajících

v Palackého komisi pro udělení docentury.

Vinařický Karel Alois (1803–1869), český vlastenecký kněz, spisovatel a překladatel. Rodinný

přítel Palackých. Křtili Jana Palackého.

Vocel Jan Křtitel Erazim (1802–1871), historik, zakladatel české archeologie, poslanec

Říšského sněmu roku 1848. Rodinný přítel Palackých.

Vrba Karel (1884–1922), profesor mineralogie. Podpořil kandidaturu Jana Palackého na post

mimořádného profesora.

Windischgrätz kníže Alfred (1787–1862), polní maršál rakouské armády. Vojenský velitel

Prahy v roce 1848. Jan Měchura byl jeho advokát.

Wood John Medley (1827–1915), botanik zabývající se Jižní Afrikou. Působil v města Berea

v dnešní Jihoafrické republice. Vedl s Janem Palackým odbornou korespondenci.
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Archivní katalog. Archiv hlavního města Prahy [online]. Zpracováno 5. 12.

2014. [citováno 28. 02. 2019]. Dostupné z:

http://katalog.ahmp.cz/pragapublica/permalink?xid=25502C895A664674A528

F5FBC7BB5BF6&scan=222#scan222

Obrazová příloha č. 13a:

Přiblížena kolonka „Byl-li, kdy a od koho zemřelý svátostmi zaopatřen? Nebyl-li

zaopatřen, proč?“ ve formuláři Matriční záznam o úmrtí a pohřbu.

Archivní katalog. Archiv hlavního města Prahy [online]. Zpracováno 5. 12.

2014. [citováno 28. 02. 2019]. Dostupné z:

http://katalog.ahmp.cz/pragapublica/permalink?xid=25502C895A664674A528

F5FBC7BB5BF6&scan=222#scan222

Obrazová příloha č. 14:

Hrob Jana Palackého (1830–1908), Adeliny Palacké (1861–1944), Eugenie Palacké

(1869–1876), Olgy Palacké (1860–1881) v Lobkovicích.

Osobní archiv autorky.

http://katalog.ahmp.cz/pragapublica/permalink?xid=25502C895A664674A528F5FBC7BB5BF6&scan=222#scan222
http://katalog.ahmp.cz/pragapublica/permalink?xid=25502C895A664674A528F5FBC7BB5BF6&scan=222#scan222
http://katalog.ahmp.cz/pragapublica/permalink?xid=25502C895A664674A528F5FBC7BB5BF6&scan=222#scan222
http://katalog.ahmp.cz/pragapublica/permalink?xid=25502C895A664674A528F5FBC7BB5BF6&scan=222#scan222
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9.2.1. Obrazové přílohy

Obrazová příloha č. 1: Matriční záznam o narození a křtu.
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Obrazová příloha č. 2: Obraz: Terezie Palacká s dcerou Marií a synem Janem od Antonína

Machka z roku 1837.
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Obrazová příloha č. 3: Fotografie: František Palacký s dospívajícím synem Janem Palackým

kolem roku 1860.
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Obrazová příloha č. 4: Gymnaziální vysvědčení z roku 1841.
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Obrazová příloha č. 5: Studijní výkaz z roku 1847.
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Obrazová příloha č. 6: Pozvánka na promoci k udělení diplomu doktora filozofie 11. května

1850.

Obrazová příloha č. 7: Pozvánka na promoci k udělení diplomu doktora práv 12. června 1854.
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Obrazová příloha č. 8: Fotografie: Dr. Jana Palackého z roku 1885.

Obrazová příloha č. 9: Jan Kašpar Křtitel Palacký, přibližně po roce 1900.
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Obrazová příloha č. 10: Pohlednice od studentů Geografického semináře, podepsaný Nikolau,

Filip, Šmejkal, 1905.
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Obrazová příloha č. 11: Smuteční oznámení Jana Palackého vydané Filozofickou fakultou c.

k. české univerzity Karlo-Ferdinandovy v Praze.
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Obrazová příloha č. 12: Smuteční oznámení Jana Palackého vydané rodinou.
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Obrazová příloha č. 13: Matriční záznam o úmrtí a pohřbu.

Obrazová příloha č. 13a: Přiblížena kolonka „Byl-li, kdy a od koho zemřelý svátostmi zaopatřen? Nebyl-li zaopatřen, proč?“ ve formuláři Matriční

záznam o úmrtí a pohřbu.
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Příloha č. 14: Hrob Jana Palackého (1830–1908), Adeliny Palacké (1861–1944), Eugenie

Palacké (1869–1876), Olgy Palacké (1860–1881) v Lobkovicích.