Oponentský posudek na diplomovou práci Bc. Miroslavy Egrové Jan Palacký (1830 – 1908):
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Cíl práce:

Cílem práce je analyzovat život a dílo JUDr. Jana Palackého, syna slavného otce a prvního

docenta geografie na české Karlo-Ferdinandově univerzitě v Praze. S jeho jménem jsou

kromě vědecké práce rozestřené do mnoha oborů zde také spojeny i mnohem méně známé či

ventilované profesní a rodinné záležitosti, jakými byla například ztráta rodového

(měchurovského) majetku, nevraživost kolegů na univerzitě či nevýrazná politická činnost,

kterou nakonec sám a zcela dobrovolně opustil. Cílem práce je tak nastínit komplexní

životopis Jana Palackého, včetně rodinného života a osvětové a přednáškové činnosti.

Charakteristika práce:

Jedná se o vyzrálé, ucelené, dobře vystavěné a promyšlené dílo (viz dvě roviny pojetí

životopisu: časová a věcná, a tudíž dvě roviny vyprávění), vydatně založené na vyhodnocení

doposud více méně všech známých i doposud neznámých pramenů. Z pramenů archivní

povahy jsou zvláště využity osobní pozůstalosti a korespondence, které jsou uloženy

v Literárním archivu PNP a Archivu Národního muzea. Největší prostor je v této práci

věnován odhalování rodinného zázemí, Palackého charakteru, jeho vzdělávání, dále

zahraničním cestám a v neposlední řadě vnímání Palackého osobnosti v české společnosti.

V těchto pasážích působí dílo nejsilněji. Právě analýza jeho životních a vědeckých „obratů“,

kdy je například odhodlán postavit se otci při volbě nevěsty či je schopen během krátké doby

svého adorovaného berlínského profesora geografie nemilosrdně zkritizovat, přispívá

k věrohodnosti předkládaného obrazu syna, který vystupuje „ze stínu slavného otce“, a

pomáhá nám korigovat zažitý (někdy až karikaturní) obraz o něm a naopak opravit obraz

„otce národa“ jako otce, který neměla čas na výchovu svého opravdového syna.

Metoda zpracování:

Metoda zpracování je biograficko-analytická. Diplomantce jde v první řadě o analýzu

rodinného a profesního prostředí. Je to tedy diplomová práce, kde převládá analýza

písemného materiálu vytěženého z pozůstalostí rodiny F. Palackého a F. L. Riegras a také

„vychovatelů“ a spolupracovníků Jana Palackého a následné utřídění tohoto materiálu do

ústrojných a vnitřně koherentních celků. Právě na vztahu k těmto nejbližším lidem je

odhalován Palackého charakter a mnohdy zcela nekonvenční smýšlení a jednání, které je ale

také zatíženo obecně známou nesystematičností a roztěkaností, což vadilo například

„kolegovi“ z univerzity Tomáši G. Masarykovi, když kolegium profesorů rozhodovalo o

jmenování Jana Palackého profesorem. V těchto krizových momentech prověřuje

diplomantka argumentační strategie protivníků a pevnost nejrůznější mezilidských vztahů a

vůbec „vnitřní“ charakter „věčně rozhádaných elit“ české společnosti druhé poloviny 19.

století. Náměty do rozpravy, respektive diskutabilní interpretační tvrzení či věcné pochybení

jsem v práci nenalezl. (Jenom upozorňuji, že Jan Palacký byl v roce 1861 zvolen jednatelem

hospodářského odboru okresu brandýského - s. 37). Toto zjištění svědčí o tom, že diplomová

práce byla pečlivě rozvržena a zpracována. Stejně tak jazyková stránka práce je na výborné

úrovni.

Závěrečné shrnutí:

Práci doporučuji vřele k obhajobě pro její nespornou odbornou kvalitu a výbornou stylisticko-

kompoziční a také bezchybnou jazykovou úroveň.

V Praze 15. 5. 2019

Prof. Milan Hlavačka